
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 110 del 09/06/2023
PROPOSTA N. 425 del 09/06/2023

OGGETTO: Gestione degli impianti di pubblica illuminazione comprensiva della fornitura di   energia
elettrica e di interventi di adeguamento normativo e di efficienza energetica. -Nomina nuovo
DEC- Direttore per l’Esecuzione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
 · la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 · la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2023/2025;
 · la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000; 

VISTO  IL  DECRETO  SINDACALE  n.  10  del  09.05.2023  con  il  quale  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al 31.07.2023;

PREMESSO CHE con atto n.112 del 22.03.2022 è  stato determinato:
 · di  affidare  all’ing.Martina  ROCCI  libero  professionista,  cf.  :  RCCMTN87S51G482V  -  P.iva

02237360686 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara sez B al n.64 , l’incarico di
direttore per l’esecuzione del contratto per l’esecuzione del contratto n° 494 di rep. del 07/02/2022
stipulato con la ditta Enel Sole Srl, per il periodo dal 07.02.2022 al 06.02.2039 per un importo annuo
di € 1.058,82 netti oltre CNPAIA 4% e in esenzione di IVA da cui deriva un importo totale per i 17
anni di affidamento del servizio pari a  € 18.000,00 oltre CNPAIA e in esenzione di IVA;

 · di stabilire il  compenso da corrispondere all’ ing.  Martina Rocci  per il  predetto periodo come da
prospetto sottoriportato:

 · di accertare l’erogazione da parte di Enel Sole per l’annualità 2022 pari ad € 35.099,58 sul capitolo di
entrata n. 528 e capitolo di uscita 640 Art.2;

 · di assumere l’impegno di spesa di € 991,06 relativo all’anno 2022 sul Cap.640 Art.2 Piano dei conti
1.03.02.10.001  denominato  “Spese  per  progettazioni,  perizie,  collaudi,  sopralluoghi  e  consulenze
tecniche” del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023 - Pag. 1 di 5



 · di  dare atto che gli impegni di spesa di € 17.728,94 relativi alle annualità 2023-2039  verranno assunti
con atti successivi al momento dell’approvazione dei bilanci pluriennali;

VISTO che con Determina N° 365 del 28/10/2022 si è deciso:

4. di prendere atto delle dimissioni dell’Ing. Martina Rocci dall’incarico di direttore per l’esecuzione del
contratto Rep. n.494 del 07.02.2022 con la ditta Enel Sole a far data dal 07.08.2022;

5. di liquidare all’Ing. Martina Rocci la fattura n.10/2022 del 08.08.2022 acquisita al protocollo n. 9428 del
Comune in data 10.08.2022 relativa alla prestazione in oggetto (dal 22.03.2022 al  07.08.2022) ,  per
l’importo complessivo di € 540,57 comprensivo di contributo e in esenzione di I.V.A.;

6. di dare atto che la spesa di  € 540,57 trova copertura sul  cap. di spesa n. 640 Art.2 Piano dei conti
1.03.02.10.001  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  annualità  2022,  giusto  impegno  di  spesa
n.2022/30/47/1;

7. di ridurre di € 450,49 l’impegno di spesa n.2022/30/47/1, assunto con determina n.112 del 22.03.2022,
sul Cap. 640 Art.2 Piano dei conti 1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;

8. di disporre che il predetto importo torni disponibile al medesimo capitolo di spesa;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di un nuovo Direttore per l’esecuzione “DEC”.;

DATO ATTO che:
 ·la  spesa  complessiva  a  carico  dell’Amministrazione  per  la  remunerazione  del  servizio  in  oggetto,  è

contenuta nel  limite di € 40.000,00 I.V.A. ed oneri  esclusi,  al  di  sotto del quale è possibile procedere
all’affidamento del servizio in presenza di una sola offerta;

 ·dal curriculum professionale in atti del geom.. Massimiliano Salvitti C.F.SLVMSM69D20G482B nato a
Pescara il 20.04.1969 con studio Professionale in C.da Colle Mulino, 11 di Scafa iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Pescara al  n. 1289 si  evince una più che adeguata competenza e capacità
professionale per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;

VISTO il Decreto n° 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il quale è stato
approvato il regolamento recante “approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni
del Direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione art. 16 e seguenti”;

ATTESO che:
 · il  geom..  Massimiliano  Salvitti  si  è  reso  disponibile  ad  assumere  l’incarico  di  direttore  per

l’esecuzione del contratto n° 494 di rep. del 07/02/2022 stipulato con la ditta Enel Sole Srl,  per il
periodo dal 12.06.2023 al 06.02.2039 per un importo annuo di € 1.058,82 netti oltre CNPAIA 4% e in
esenzione di IVA;

 · di stabilire il compenso da corrispondere al geom. Massimiliano Salvitti per il predetto periodo come
da prospetto sottoriportato:

VISTO lo schema del disciplinare per l’affidamento dell’incarico di Direttore per l’esecuzione del contratto
relativo alla gestione degli impianti di pubblica illuminazione comprensiva della fornitura di   energia elettrica

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023 - Pag. 2 di 5



e di interventi di adeguamento normativo e di efficienza energetica nel Comune di Scafa stipulato con la ditta
Enel Sole s.r.l., agli atti;

VISTO  il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dalla Cassa previdenziale Geometri, acquisito al
protocollo n.4841 del 08.06.2023, dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista geom. Salvitti
Massimiliano;

VISTI:
 · l’art. 3 della Legge del 13.08.2010, così come modificato dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 e dalla

Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7.07.2011, recanti norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

 · il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
 · lo Statuto Comunale; 
 · la L. 241/90;
 · il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di

Contabilità;
 · il vigente Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia;
 · il D.Lgs. 267/2000;
 · l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 · gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se  materialmente  non
ritrascritte;

2. di affidare geom.. Massimiliano Salvitti C.F.SLVMSM69D20G482B nato a Pescara il 20.04.1969 con
studio Professionale in C.da Colle Mulino, 11 di Scafa iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia
di Pescara al n. 1289, l’incarico di direttore per l’esecuzione del contratto per l’esecuzione del contratto
n° 494 di  rep.  del  07/02/2022 stipulato con la ditta Enel  Sole Srl,  per  il  periodo dal  10.06.2023 al
06.02.2039 per un importo annuo di € 1.058,82 netti oltre CNPAIA 4% e in esenzione di IVA;

3. di stabilire il compenso da corrispondere all’ geom. Massimiliano Salvitti per il predetto periodo come da
prospetto sottoriportato:

4. di assumere l’impegno di spesa di:
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023 - Pag. 3 di 5



 · € 611,17 relativo all’anno 2023 sul .Cap.640 Art.2 Piano dei conti 1.03.02.10.001 denominato
“Spese per progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;

 · € 1.101,17 relativo all’anno 2024 sul .Cap.640 Art.2 Piano dei conti 1.03.02.10.001 denominato
“Spese per progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2024;

 · € 1.101,17 relativo all’anno 2025 sul .Cap.640 Art.2 Piano dei conti 1.03.02.10.001 denominato
“Spese per progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2025;

5. di  dare atto che gli impegni di spesa di € 14.425,42 relativi alle annualità 2026-2039  verranno assunti
con atti successivi al momento dell’approvazione dei bilanci pluriennali;

6. di  approvare  l'allegato  schema  di  Disciplinare  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Direttore  per
l’esecuzione del contratto relativo alla gestione degli impianti di pubblica illuminazione comprensiva
della fornitura di   energia elettrica e di interventi di adeguamento normativo e di efficienza energetica
nel Comune di Scafa stipulato con la ditta Enel Sole., che anche se non allegato alla presente ne forma
parte integrale e sostanziale;

7. di dare atto altresì che:
-  il codice CIG è il seguente: ZF33B7A5C7, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- il codice CUP è il seguente: D41E20000420005;

8. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di  trasmettere il  presente  provvedimento al  Responsabile del  Servizio per  l’apposizione del  visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm. ii;

10. di  rendere noto che il  Responsabile del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990 è il  geom.
Antonio Mastrodicasa; 

11.  di dare atto che: 
- il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma  32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

        Il Responsabile del Servizio Tecnico
          Geom. Antonio MASTRODICASA

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 425 del 09/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023 - Pag. 4 di 5



Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 09/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 425 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 640 96 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

1.101,17

2023 640 97 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

1.101,17

2023 640 98 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

611,77

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.
BUFARALE  ANDREA il 15/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 515

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 313 del 15/06/2023 con oggetto:
Gestione degli impianti di pubblica illuminazione comprensiva della fornitura di   energia elettrica e di
interventi di adeguamento normativo e di efficienza energetica. -Nomina nuovo DEC- Direttore per
l’Esecuzione

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 15/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 313 del 15/06/2023 - Pag. 5 di 5


